
【資料№１】

物品役務等の名称及び数量
（契約件名）

契約案件
担当部署

契約を締
結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別

予定価格（円）
 契約金額

（円）
落札率

再就
職の
役員
の数

一般競
争入札
参加者

数

契約形態の見直し
（平成20年度に随意契約のもの
から平成21･22・23年度に一般

競争入札に移行したもの）

昨年度の契約監視委員会で
審議した一者応札案件
又は、前回一者応札

法人の対応策 契約監視委員会の所見

1
平成23年度速記及び録音
テープ反訳作業の委託

総務 H23.4.1

株式会社大和速記情
報センター

東京都港区虎ノ門1-
19-10

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

8,741,250 － 0 2
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

2
平成23年度機構情報システ
ム運用支援・ヘルプデスク等
業務の委託

システム H23.4.1

富士通株式会社

東京都港区東新橋1-
5-2　汐留ｼﾃｨｾﾝﾀｰﾋﾞ
ﾙ

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

34,628,580 － 0 1

平成20年度、競争性のない随意
契約
「下流システム運用保守の委託
（クライアント系）」、「上流システ
ム運用保守（常駐）の委託（サー
バー系）」及び「上流システム運
用保守（非常勤）（障害対応等）」
と併せて平成21年度から入札を
実施。

※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施する。実施にあたっては、
改修業務と保守業務を分離
する等、応札者が複数となる
よう更なる改善策を検討す
る。

応札者が複数となるよう検討
をお願いする。

3
平成23年度宅配便等配送業
務の委託

総務 H23.4.1

ヤマト運輸株式会社

東京都練馬区下石神
井4-9-2

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

3,308,860 － 0 1
一定の改善策を実施してい
るが、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

応札者が複数となるよう検討
をお願いする。

4
平成23年度空調用自動制御
機器保守業務の委託

総務 H23.4.1

アイ・ビー・テクノス株
式会社

東京都渋谷区幡ヶ谷
1-8-3GSビル

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

693,000 － 0 5
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

5
平成23年度吸収式冷温水発
生機の保守

総務 H23.4.1

三洋電機サービス株
式会社　東京サービ
スセンター

東京都江東区亀戸7-
61-20丸和ｾｶﾝﾄﾞDC5F

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

1,050,000 － 0 3
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

6
平成23年度上石神井事務所
及び労働大学校の建物・什器
備品の火災保険

総務 H23.4.1

富士火災海上保険株
式会社

東京都中央区銀座2-
12-18

一般競争入札
（総合評価落札方式）

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

712,410 － 0 1
一定の改善策を実施してい
るが、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

法人の対応策に異論ない。

7
平成23年度データベースサー
バ機器等の保守契約

システム H23.4.1

富士テレコム株式会
社

東京都板橋区板橋1-
53-2　TM21ﾋﾞﾙ

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

4,334,274 － 0 1

平成20年度、競争性のない随意
契約
「データベースサーバ等の保守
契約」、「ファイアウォールサー
バ等の保守契約」、「ウェブサー
バ等の保守契約」及び「ウイル
ス侵入検知・防御システム、ファ
イル改竄防止・普及システムの
保守契約」と併せて平成22年度
から入札を実施。

※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施し、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

法人の対応策に異論ない。

8
平成23年度米国の労働政策
に関する情報提供サービス
の契約(Daily Labor Report)

国際研究
部

H23.4.1

株式会社紀伊國屋書
店

東京都目黒区下目黒
3-7-10

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

1,597,050 － 0 1
※前回（平成22年度）一者応
札

一定の改善策を実施してい
るが、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

応札者が複数となるよう検討
をお願いする。

労働政策研究・研修機構　一般競争契約締結状況(平成23年4月～平成23年7月）



【資料№１】

物品役務等の名称及び数量
（契約件名）

契約案件
担当部署

契約を締
結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別

予定価格（円）
 契約金額

（円）
落札率

再就
職の
役員
の数

一般競
争入札
参加者

数

契約形態の見直し
（平成20年度に随意契約のもの
から平成21･22・23年度に一般

競争入札に移行したもの）

昨年度の契約監視委員会で
審議した一者応札案件
又は、前回一者応札

法人の対応策 契約監視委員会の所見

労働政策研究・研修機構　一般競争契約締結状況(平成23年4月～平成23年7月）

9
平成23年度ニュース提供
サービスの利用及び提供記
事のメールマガジンへの転載

広報企画 H23.4.1

株式会社共同通信デ
ジタル

東京都港区東新橋1-
7-1

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

1,890,000 － 0 2
※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

10
平成23年度『Japan Labor
Review』の印刷

研究交流 H23.4.1

日昇印刷株式会社

東京都中央区湊1-
14-14

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

1,865,430 － 0 2
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

11
平成23年度上石神井事務所
日常清掃及び定期清掃業務
の外部委託

総務 H23.4.1

株式会社日本住設
サービス

東京都板橋区新河岸
2-9-16

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

4,252,500 － 0 21
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

12
平成23年度上石神井事務所
常駐警備業務の外部委託

総務 H23.4.1

株式会社ノア・ビル
サービス

東京都港区港南4-1-
10リバージュ品川402

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

6,069,000 － 0 8
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

13
平成23年度公用車に係る管
理・運行の委託

人事 H23.4.1

株式会社フェネック

東京都調布市上石原
1-36-3

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

3,780,000 － 0 7
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

14
平成23年度「キャリアインサイ
トD版」の運用支援業務の委
託

キャリアガ
イダンス

H23.4.1

株式会社文化工房

東京都港区六本木5-
10-31

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

3,680,250 － 0 3
※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

15
平成23年度コピー用再生紙
の単価契約

総務 H23.4.1

株式会社リコー

東京都大田区中馬込
1-3-6

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

2,072,126 － 0 3
※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

16
平成23年度月刊広報誌『ビジ
ネス・レーバー・トレンド』の印
刷等の委託

調査・解析
部

H23.4.1

勝美印刷株式会社

東京都文京区小石川
1-3-7

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

8,756,055 － 0 1

仕様書の内容及び仕様書の
説明を工夫する等、応札者
が複数となるよう更なる改善
策を検討する。

応札者が複数となるよう検討
をお願いする。

17
平成23年度業務用プリンタ消
耗品の単価契約

総務 H23.4.1

株式会社リコー

東京都大田区中馬込
1-3-6

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

4,610,025 － 0 1
※前回（平成22年度）一者応
札

一定の改善策を実施してい
るが、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

法人の対応策に異論ない。



【資料№１】

物品役務等の名称及び数量
（契約件名）

契約案件
担当部署

契約を締
結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別

予定価格（円）
 契約金額

（円）
落札率

再就
職の
役員
の数

一般競
争入札
参加者

数

契約形態の見直し
（平成20年度に随意契約のもの
から平成21･22・23年度に一般

競争入札に移行したもの）

昨年度の契約監視委員会で
審議した一者応札案件
又は、前回一者応札

法人の対応策 契約監視委員会の所見

労働政策研究・研修機構　一般競争契約締結状況(平成23年4月～平成23年7月）

18
朝霞エネルギーセンターの運
営に係る経費負担(建築設備
管理等・清掃業務)

労大管理 H23.4.1

大成サービス株式会
社共同事業体

東京都中央区京橋3-
12-2

一般競争入札
(入札主体：東京国税

局）

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

12,949,629 － 0 6
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

19
朝霞エネルギーセンターの運
営に係る経費負担(電気料金)

労大管理 H23.4.1

東京電力株式会社志
木支社

埼玉県志木市幸町1-
8-50

一般競争入札
(入札主体：東京国税

局）

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

6,966,499 － 0 6
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

20
平成23年度経理システムの
運用保守業務の委託及びラ
イセンス契約

経理 H23.4.1

財団法人日本システ
ム開発研究所

東京都新宿区富久町
16-5

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

3,150,000 － 0 1

平成20年度、競争性のない随意
契約
平成22年度から入札を実施。平
成22年度は「経理システムのラ
イセンス契約」を切り離して特命
随契としたが、23年度はライセン
スと保守を併せて入札。

※前回（平成22年度）一者応
札

引き続き一般競争入札を実
施し、応札者が複数となるよ
う更なる改善策を検討する。

法人の対応策に異論ない。

21
平成23年度『日本労働研究
雑誌』の印刷の委託

広報企画 H23.4.1

ヨシダ印刷株式会社
東京支店

東京都墨田区亀沢3-
20-14

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

6,048,000 － 0 4
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

22
平成23年度出版物・雑誌の
梱包発送等業務の委託

経理 H23.4.20

株式会社ラシスコ

埼玉県朝霞市根岸台
1-8-23

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

9,669,172 － 0 8
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

23
労働大学校定期改修工事に
係る設計監理業務の委託

労大管理 H23.4.28

株式会社石本建築事
務所

東京都千代田区九段
南4-6-12

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

6,300,000 － 0 2
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

24
「第2回転職モニター調査」に
係るデータ入力業務の委託

人材育成 H23.5.9

株式会社アクト・ジャ
パン

埼玉県川越市脇田本
町15-19

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

512,295 － 0 15
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

25

「Labor Situation in Japan
and Analysis」及び「Japanese
Working Life Profile」の発送
の委託

研究交流 H23.5.16

株式会社東京メール
センター

東京都江戸川区臨海
町5-2-2三共ビル

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

760,494 － 0 5
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

26
職業相談逐語記録解析シス
テム『キャリトーク』プロトタイ
プ版の改訂の委託

キャリアガ
イダンス

H23.5.23

株式会社ラング

東京都千代田区九段
北1-2-13スズキビル
3F

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

2,252,250 － 0 4
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。



【資料№１】

物品役務等の名称及び数量
（契約件名）

契約案件
担当部署

契約を締
結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別

予定価格（円）
 契約金額

（円）
落札率

再就
職の
役員
の数

一般競
争入札
参加者

数

契約形態の見直し
（平成20年度に随意契約のもの
から平成21･22・23年度に一般

競争入札に移行したもの）

昨年度の契約監視委員会で
審議した一者応札案件
又は、前回一者応札

法人の対応策 契約監視委員会の所見

労働政策研究・研修機構　一般競争契約締結状況(平成23年4月～平成23年7月）

27
朝霞エネルギーセンターの運
営に係る経費負担(灯油の購
入)

労大管理 H23.5.26

二引株式会社

東京都千代田区神田
淡路町1-5

一般競争入札
(入札主体：東京国税

局）

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

8,547,917 － 0 2
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

28
平成23年度上石神井事務所
設備管理業務の外部委託(平
成23年6月～平成24年3月)

総務 H23.6.1

株式会社ノア・ビル
サービス

東京都港区港南4-1-
10リバージュ品川402

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

5,544,000 － 0 9
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。

29
出版販売管理システムの導
入(5年リース・保守及び環境
構築等)

成果普及 H23.6.1

京セラ丸善システムイ
ンテグレーション株式
会社

東京都港区三田3-
11-34ｾﾝﾁｭﾘｰ三田ﾋﾞ
ﾙ4F

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

8,152,200 － 0 1

一定の改善策を実施してい
るが、仕様書の内容を更に
検討することによって、応札
者が複数となるような改善策
を検討する。

応札者が複数となるよう検討
をお願いする。

30
アンケート調査「第3回若者の
ワークスタイル調査(30代編)」
に係るデータ作成等の委託

人材育成 H23.6.27

社団法人中央調査社

東京都中央区銀座6-
16-12　丸高ビル

一般競争入札

同種の他の契
約の予定価格
を類推される
おそれがある
ので公表しな
い。

8,767,500 － 0 4
引き続き一般競争入札を実
施する。

法人の対応策に異論ない。


